
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1565 DEL 21/06/2024

Oggetto

PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 
PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL 
FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2018. RIMODULAZIONE QUOTA SERVIZI 
FONDO POVERTÀ  2018. CUP: H52F18000060001

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 
PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL 
FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2018. RIMODULAZIONE QUOTA SERVIZI 
FONDO POVERTÀ  2018. CUP: H52F18000060001

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

- ai sensi della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 328 dell’8 
novembre 2000, ed in particolare dell’art. 18, si prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali 
degli interventi e dei servizi sociali;

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016 art. 1 comma 386, prevede l’istituzione del fondo per 
la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 
delle prestazioni riferiti per l’accesso al REI, per la valutazione del bisogno, la progettazione personalizzata, 
inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del REI; 

- il Decreto Legislativo del 15 settembre 2017, n. 147, introduce disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà e successive modifiche integrazioni, ed è considerata la prima legge 
nazionale dedicata alla povertà e alla costruzione di un sistema omogeneo di inclusione sociale ; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 4 del 28 gennaio 2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 
e di pensioni”; 

VISTO l’art. 2 del D.M. del 18/05/2018, a firma congiunta dei Ministri del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
dell’Economia, con cui viene adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 
2018-2020;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 2018 per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale con cui è stato approvato il Piano di riparto delle risorse finanziarie e 
autorizzato il relativo trasferimento delle somme; 

PRESO ATTO che al Distretto Socio-Sanitario n. 27 è stato assegnato con il Fondo Povertà il riparto pari ad € 508.051,42 
per l’annualità 2018;

RICHIAMATA la nota prot. n. 11812 del 22 novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee 
Guida per l’impiego della - Quota servizi Fondo Povertà - annualità 2018, destinata al finanziamento dei servizi per 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

l’accesso al REI per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i 
sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo del 15 settembre 
2017;

PRESO ATTO che con il Decreto Assessoriale n. 43/ GAB del 30.05.2019 sono state approvate Le Linee Guida per la 
redazione del Piano di Attuazione Locale (PAL), quale strumento utile alla programmazione delle risorse a valere della 
Quota dei servizi del Fondo Povertà per l’attuazione delle misure di contrasto alla povertà (Reddito di Inclusione e di 
Reddito di Cittadinanza);

TENUTO CONTO che il PAL si pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo 
Povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di contrasto alla povertà, la valutazione 
multidimensionale, la progettazione personalizzata;

CHE la quota Sevizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2018 prevede azioni che possano implementare il Patto di 
Inclusione previsto dal Reddito di Cittadinanza o il Piano personalizzato previsto dal REI;

DATO ATTO CHE:

- il Comitato dei Sindaci con delibera n. 3 del 19/02/2020 ha dato avvio all’iter procedurale previsto per la 
redazione del PAL e convocato la I^ Conferenza dei Servizi in data 27/02/2020;

- il Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 6 del 29/06/2020 ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) 
per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) per un ammontare 
complessivo pari ad € 508.051,42, comprendente gli interventi di seguito descritti:

1. AZIONE  A

- Rafforzamento servizio sociale professionale                                        € 111.790,08

- Rafforzamento equipe multidisciplinare con personale interno: assistenti sociali e psicologo                                                                                                  
€ 23.036,32

- Dotazione strumentale informatica e servizi ICT                                     € 28.004,08

2. AZIONE  B

- Attivazione rafforzamento dei sostegni nel progetto personalizzato con l’attivazione dei tirocini 
formativi                                                                               € 291.621,52

3. AZIONE  C

- Operatori a supporto del segretariato sociale: personale amministrativo € 53.599,42

DATO ATTO che la spesa degli interventi su elencati è interamente finanziata con la quota del Fondo Povertà;

CHE l’Assesorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con nota prot. n. 22755/Servizio7 del 
22/07/2020 ha espresso parere di coerenza del Piano di Attuazione Locale 2018;

ATTESO che l’Ufficio Piano sta ultimando la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 
annualità 2020 e 2021;

TENUTO conto che occorre garantire la continuità della presa in carico dei nuclei familiari destinatari delle nuove 
misure di inclusione sociale e lavorativa, istituite dal D.L. 4 maggio 2023, n. 48, e non creare un disservizio, nonché 
un’interruzione delle attività svolte dai Case Manager, attualmente in forza nei comuni del Distretto Socio Sanitario 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

27, il cui ruolo costituisce una parte  sostanziale, per il contrasto e la lotta alla povertà, nelle more dell’approvazione 
da parte del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 27, della progettualità 2020 e 2021;

RICHIAMATA del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 
22882/2024 del 26/03/2024; 

PRESO ATTO che, a seguito di un riesame della progettualità relativa all’annualità 2018, le somme previste per l’Azione 
B “Tirocini inclusivi”, pari ad € 291.621,52, risultano essere superiori rispetto ai reali costi previsti per l’attivazione degli 
stessi;

CHE la previsione di spesa per l’attuazione dei tirocini a favore di n. 36 beneficiari oggi ammonterebbe ad € 211.621,52 
per cui sul totale dell’Azione B si determinerebbe un’economia pari ad € 80.000,00;

DATO ATTO che con nota prot. n. 26660/2024 del 11/04/2024, questo Comune, capofila del DSS27, ha trasmesso al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e all’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, richiesta di autorizzazione alla rimodulazione dell’Azione B inerente i “Tirocini inclusivi” e trasferimento delle 
restanti somme all’ “Azione A” finalizzata al potenziamento del Servizio Sociale Professionale ed una parte all’ “Azione 
C” per il personale amministrativo a supporto del Segretariato Sociale;

VISTO il parere positivo alla rimodulazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2018 espresso dall’Assessorato regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, giusta nota prot. n. 30263/2024 del 29/04/2024;

PRESO ATTO della rimodulazione del Piano Finanziario approvato, come di seguito descritto: 

Azione A                                                          € 73.367,80      (per n. 7 case manager, assunti a partita IVA a  seguito di selezione pubblica, per la                                       

Rafforzamento Servizio Sociale Professionale                      QSFP 2018 e 2019, per n. 24 ore settimanali per n. 18 settimane)

                                                                                   

Azione B                                                          € 211.621,52      (Tirocini per n. 36 beneficiari della Attivazione rafforzamento dei  durata di n. 6 mesi)

Sostegno nel progetto personalizzato                          

con l’attivazione dei tirocini inclusivi

Azione C                                                          € 6.632,20    (Si prevedono n. 5 amministrativi  dippendenti del Comune di Milazzo, n. 3 con categoria                           

Operatori a supporto del Segretariato Sociale                  C1, per un monte ore pari complessivamente a n. 210 ore per 18 settimane e n. 2 con                    

Personale amministrativo                                                    categoria D1, per un monte ore pari a n. 80 ore complessivamente per n. 18 settimane)               

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico del 09.12.2021, approvato con determinazione dirigenziale n. 3019/779 del 09.12.2021 
del 6°Settore del Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario 27, unitamente allo schema del disciplinare 
di incarico ed al modello di domanda, per la selezione di n. 14 assistenti sociali con incarico professionale esterno alle 
amministrazioni dei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27 per la realizzazione delle seguenti azioni:

- Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) -Quota Fondo Povertà 2018,

- Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) -Quota Fondo Povertà 2019



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- Piano di Zona 2013-15;

CHE da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 2049/466 del 30/08/2022, qui integralmente richiamata è stata 
approvata la graduatoria di merito della selezione, composta da n. 33 candidati e sono stati nominati vincitori i primi 
14 in ordine di punteggio;

ATTESO che la graduatoria di merito si è nel frattempo esaurita e che è in corso la nuova procedura concorsuale per la 
selezione di assistenti sociali;

RITENUTO, nelle more di completamento dell’iter procedurale di cui sopra, di dover prorogare, con successivi atti, 
l’incarico professionale alle case manager PAL 2018 e PAL 2019 in atto; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 “Documento Unico di Programmazione 
(DUP). Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art.170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10 gennaio 2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di dare atto che l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, giusta nota prot. n. 
30263/2024 del 29/04/2024, ha espresso parere positivo alla rimodulazione della Quota Servizi Fondo Povertà 
2018.

2. Di prendere atto del Piano Finanziario rimodulato della Quota Servizi Fondo Povertà 2018, come di seguito 
descritto:

• Azione A                                                 € 73.367,80      (per n. 7 case manager, assunti a partita IVA a  seguito di selezione pubblica, per la                                       

Rafforzamento Servizio Sociale Professionale             QSFP 2018 e 2019, per n. 24 ore settimanali per n. 18 settimane)

• Azione B                                            € 211.621,52    (Tirocini per n. 36 beneficiari della Attivazione rafforzamento dei  durata di n. 6 mesi)

Sostegno nel progetto personalizzato                          

con l’attivazione dei tirocini inclusivi

• Azione C                                               € 6.632,20    (Si prevedono n. 5 amministrativi  dippendenti del Comune di Milazzo, n. 3 con                               

        Operatori a supporto del Segretariato Sociale       categoria  C1, per un monte ore pari complessivamente a n. 210 ore per 18 settimane e         

Personale amministrativo                                         n. 2 con  categoria D1, per un monte ore pari a n. 80 ore complessivamente per n. 18                         

                                                                                                       settimane)               



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

3. Di dare atto che, nelle more di completamento dell’iter concorsuale per la selezione di assistenti sociali/case 
manager, con successivi atti si procederà ad impegnare le somme per la prosecuzione dell’incarico professionale 
alle case manager già in atto per PAL 2018 e PAL 2019.

4. Dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 e dall’art.6 
c.2 del DPR 62/2013, della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

5. Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

       Il Responsabile dell’Istruttoria

f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


